
 

 
COMUNE DI SAN RUFO 

Provincia di Salerno 
 

 

 

COPIA 
Registro Generale n. 6 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 5 DEL 12-04-2024 
 

Oggetto: RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI (CD. "PORTA A PORTA") 
NUOVO MODELLO ORGANIZZATIVO. INTEGRAZIONE ALL'ORDINANZA 
N. 4 DEL 11/04/2024 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di aprile, il Sindaco 
 
RICHIAMATA 
- la propria ordinanza n. 4 del 11/04/2024 avente ad oggetto RACCOLTA DEI RIFIUTI 
URBANI ED ASSIMILATI (CD. "PORTA A PORTA") NUOVO MODELLO 
ORGANIZZATIVO; 
RITENUTO necessario dover integrare la stessa, per le indicazioni di ulteriori servizi per le 
utenze domestiche e non domestiche (attività commerciali); 
VISTO il D.Lgs. n°152 del 03 aprile 2006 e ss.mm.ii. recante "Norme in materia ambientale"; 
VISTO l'art. 7bis del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le sanzioni per le violazioni delle 
disposizioni regolamentari e delle ordinanze;  
VISTO l'art. 50 del D. Lgs. n° 267 del 18/8/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali; 
 
 

ORDINA 
Ad integrazione del precedente provvedimento all’allegato calendario parte integrante della 
presente. 
 
1. DISPOSIZIONI RELATIVE AL SERVIZIO DI RACCOLTA NELTERRITORIO 
COMUNALE COME INDICATO NELLE TABELLE SEGUENTI: 

UTENZE DOMESTICHE 
ULTERIORI SERVIZI 

Indumenti riutilizzabili 
Vanno conferiti in buste semitrasparenti accuratamente custoditi in 

contenitori idonei per proteggerli dalle intemperie 

Il terzo sabato del mese 

Olio Vegetale Esausto (olio di frittura e di conserva) 
Va conferito in apposito contenitore che sarà svuotato e restituito 

Il terzo sabato del mese 

Sfalci di rametti di giardino in modesta quantità 
N. 2 interventi annui (un intervento nel periodo primaverile, un 

intervento nel periodo autunnale 

Su prenotazione 

Ingombranti Su prenotazione 
RAEE Su prenotazione 

Pannolini e pannoloni 
Vanno conferiti in buste semitrasparenti 

Su prenotazione 



Ordinanza SINDACALE n.5 del 12-04-2024 COMUNE DI SAN RUFO 
 

Pag. 2 

Organico 
(Agosto solo capoluogo strade provinciali) 

Lunedì/mercoledì/venerdì 

I GIORNI FESTIVI IL SERVIZIO NON VIENE EFFETTUATO 
 

UTENZE NON DOMESTICHE (ATTIVITA’ COMMERCIALI 
ULTERIORI SERVIZI 

Olio Vegetale Esausto (olio di frittura e di conserva) 
Va conferito in apposito contenitore che sarà svuotato e restituito 

Il terzo sabato del mese 

Organico 
(Nelle Festività Natalizie, Pasquali e mese di Agosto) 

Dal lunedì al venerdì 

Multimateriale 
(Nelle Festività Natalizie, Pasquali e mese di Agosto) 

Lunedì/mercoledì /sabato 

Imballaggi in Vetro 
(Nelle Festività Natalizie, Pasquali e mese di Agosto) 

Lunedì/giovedì 

Carta e Cartone 
(Nelle Festività Natalizie e Pasquali) 

Lunedì/giovedì 

I GIORNI FESTIVI IL SERVIZIO NON VIENE EFFETTUATO 
 
2. ULTERIORI DISPOSIZIONI DI CARATTERE GENERALE 
 
L’avvio effettivo del nuovo modello di raccolta avrà inizio LUNEDI 6 MAGGIO 2024. 
 
A partire da lunedì 15 aprile si avrà la distribuzione capillare sul territorio del nuovo 
calendario e delle modalità di differenziazione ad opera della ditta aggiudicataria del servizio 
GENERALE ENTERPRISE s.r.l. di Teggiano (SA). 
 
Saranno altresì previsti uno o più incontri con la cittadinanza finalizzati alla condivisione 
delle nuove modalità di differenziazione di cui sarà data adeguata comunicazione. 
 
Chiunque svolga attività consentite dalle norme vigenti, per il compimento delle quali sia 
inevitabile lasciare cadere oggetti, detriti o fluidi sul suolo pubblico, deve sollecitamente 
provvedere ad asportarli e a pulire perfettamente il suolo stesso. 
 
Chiunque conduca con se cani sul suolo pubblico deve essere munito di paletta igienica e di 
sacchetto o comunque di attrezzature idonee atte alla rimozione dei rifiuti organici. 
 
E' fatto espresso divieto a chiunque di scaricare e/o abbandonare materiale di risulta, di 
qualsiasi genere e natura, su aree e suoli pubblici nonché suoli e fondi privati. 
 
Ai trasgressori, per la violazione delle prescrizioni, di cui sopra, sarà applicata la sanzione 
amministrativa pecuniaria da euro 25,00 ad euro 500,00, ai sensi dell'art. 7 bis del D.Lgs. n. 
267/2000, salvo diversa disposizione di legge. 
 
Il rifiuto erroneamente esposto per il conferimento sarà ritenuto non idoneo per il ritiro, per 
cui il cittadino che lo ha esposto, ferma restando l'irrogazione della sanzione amministrativa 
pecuniaria sopra descritta, dovrà provvedere a rimuovere le cause che rendevano il rifiuto non 
idoneo, così da consentire il ritiro nel successivo turno di raccolta, sempre che venga conferito 
nei modi e nei tempi previsti dalla presente Ordinanza.  
 
E' fatto obbligo al personale del Gestore del Servizio di raccolta dei rifiuti, di comunicare le 
inosservanze alle Autorità di Polizia Municipale e alle Forze dell'Ordine in genere, per gli 
adempimenti di loro competenza.  
 



Ordinanza SINDACALE n.5 del 12-04-2024 COMUNE DI SAN RUFO 
 

Pag. 3 

Il presente provvedimento abroga qualsiasi precedente provvedimento emanato per la stessa 
materia. 
 
La Polizia Municipale e le Forze dell'Ordine in genere, sono incaricati di assicurare 
l'adempimento di quanto prescritto nella presente Ordinanza e di perseguire, in caso di 
inosservanza della medesima, tutti i contravventori. 
 
Dare atto che copia del presente provvedimento è pubblicato all’albo on line e sul sito internet 
del Comune di San Rufo; 
 
Copia della presente ordinanza viene trasmessa alla Polizia Municipale ed alla Stazione 
Carabinieri di Polla. 
 
 
 
 IL SINDACO 
 f.to  MICHELE MARMO 
 

  



Ordinanza SINDACALE n.5 del 12-04-2024 COMUNE DI SAN RUFO 
 

Pag. 4 

PUBBLICAZIONE 
 
 
N.  REGISTRO ALBO PRETORIO 

 
Il presente atto è oggi pubblicato all’Albo Pretorio on line del comune e vi rimarrà per  
giorni consecutivi. 
 

 
San Rufo, lì            Il Sindaco 

 f.to  MICHELE MARMO 
 
 
 

 


